[image: image1.png]

    ДУМА

    ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

   РЕШЕНИЕ

31.10.2006 года                                      г. Лесозаводск                                         № 401
О Положении «О гарантиях деятельности
депутата Думы,  выборного должностного лица
Лесозаводского  городского округа»

Рассмотрев заключение администрации Лесозаводского городского округа, руководствуясь Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 17.12.2001 года № 173 - ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Приморского края от 23.12.2005 года № 324-КЗ «О предельных нормативах размера оплаты труда депутатов, членов выборных органов, выборных должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в муниципальных образованиях Приморского края», Уставом Лесозаводского городского округа,

Дума  Лесозаводского городского округа

РЕШИЛА:

           1. Принять Положение «О гарантиях деятельности депутата Думы,  выборного должностного лица  Лесозаводского  городского округа» (Прилагается).

2. Поручить Администрации Лесозаводского городского округа разработать порядок возмещения расходов перевозчикам, связанных с предоставлением депутатам, выборному должностному лицу Лесозаводского городского округа права на пользование транспортом.

      3. Настоящее решение  вступает в силу с 01.01.2007 года после его официального опубликования.

           4. Признать утратившими силу решения городской Думы:

-  от 29.01.1998 года № 116 «Об утверждении Положения о нагрудном знаке депутата городской Думы муниципального образования города Лесозаводска и Лесозаводского района»;

- от 20.03.1998 года  № 139 «О Положении об удостоверении депутата городской Думы муниципального образования города Лесозаводска и Лесозаводского района». "ешения городской Думы отаводского городского округа

           5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по регламенту, депутатской этике и организации работы Думы (Вильт).

Глава Лесозаводского городского округа
                                                   Т.Л. Лазарева

                 Приложение

      к решению Думы

     Лесозаводского городского округа

      от  31.10.2006 года   № 401
ПОЛОЖЕНИЕ

о  гарантиях деятельности депутата Думы,

выборного должностного лица  Лесозаводского  городского округа

 Настоящее Положение определяет правовые и социальные гарантии при осуществлении депутатами  Думы Лесозаводского городского округа (далее - депутат), выборным должностным лицом Лесозаводского городского округа (далее - выборное должностное лицо) полномочий, возложенных на них в соответствии с законодательством.

Раздел I. Общие положения

         Статья 1. Статус депутата, выборного должностного лица

 1.Депутатом, выборным должностным лицом является избранный населением представитель, уполномоченный осуществлять в соответствующих органах местного самоуправления городского округа представительные и иные полномочия, предусмотренные Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Приморского края, Уставом Лесозаводского городского округа, иными нормативными правовыми актами городского округа.

 2.Статус депутата представительного органа муниципального образования, выборного должностного лица определен Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом.

 3.Срок полномочий депутата, выборного должностного лица устанавливается  Уставом Лесозаводского городского округа и не может быть менее двух и более пяти лет.

 4.Основания и порядок прекращения полномочий депутата, выборного должностного лица определяется Уставом Лесозаводского городского округа.

Статья 2. Условия осуществления депутатом депутатской деятельности

         1.Депутат Думы Лесозаводского городского округа (далее по тексту – Дума) осуществляет свои полномочия как на профессиональной постоянной основе, так и на непостоянной основе. На  постоянной основе могут работать не более 10 процентов депутатов от установленной численности Думы.

2.Вопрос о работе депутата на профессиональной постоянной основе рассматривается на заседании Думы и оформляется решением, на основании которого председатель Думы издает распоряжение. Решение принимается большинством голосов депутатов, присутствующих на заседании Думы. Вопрос об освобождении депутата от работы в Думе на постоянной основе  «по собственному желанию» на заседании Думы не рассматривается.

3.Депутат, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе, не вправе заниматься предпринимательской, а также иной  оплачиваемой деятельностью, за исключением педагогической, научной и другой творческой деятельности.

Статья 3. Удостоверение и нагрудный знак депутата

1.Депутат имеет удостоверение установленного образца (Приложение 1), являющееся документом, подтверждающим его статус в течение срока полномочий.

2.Удостоверение депутата является документом, дающим право беспрепятственно посещать органы местного самоуправления, присутствовать на их заседаниях, а также беспрепятственно посещать любые учреждения, организации, предприятия всех форм собственности, общественные объединения на территории городского округа.

3.Оформление удостоверений производится аппаратом Думы на основании документов, подтверждающих полномочия депутата.

Удостоверение депутата подписывается председателем Думы.

Выдача удостоверения производится лично депутату под роспись в регистрационном журнале.

В случае утраты удостоверения или, если оно пришло в негодность, по письменному заявлению депутата  Думы ему выдается новое удостоверение с пометкой «дубликат».

По истечении срока полномочий, в том числе в связи с досрочным прекращением полномочий депутата удостоверение подлежит возврату в аппарат Думы.

4.Депутат имеет отличительный нагрудный знак  установленного образца (Приложение 2).

Выдача нагрудного знака производится лично депутату аппаратом Думы под роспись в регистрационном журнале.

           Нагрудный знак носится на левой стороне груди.

           Право на ношение нагрудного знака прекращается по истечении срока полномочий депутата Думы либо при досрочном прекращении его полномочий.

   По истечении срока полномочий, в том числе в связи с досрочным прекращением полномочий депутата нагрудный знак подлежит возврату в аппарат Думы.

Глава II. Гарантии деятельности депутата,

           выборного должностного лица

         Статья  4.  Гарантии прав депутата, выборного должностного лица

  1.Депутату, выборному должностному лицу обеспечиваются условия для беспрепятственного осуществления своих полномочий.

  2.Гарантии прав депутатов, выборного должностного лица местного самоуправления при привлечении их к уголовной или административной ответственности, задержании, аресте, обыске, допросе, совершении в отношении их иных уголовно-процессуальных и административно-процессуальных действий, а также при проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении депутатов, выборного должностного лица местного самоуправления, занимаемого ими жилого и (или) служебного помещения, их багажа, личных и служебных транспортных средств, переписки, используемых ими средств связи, принадлежащих им документов устанавливаются федеральными законами.

 3.Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления не могут быть привлечены к уголовной или административной ответственности за высказанное мнение, позицию, выраженную при голосовании, и другие действия, соответствующие статусу депутата, выборного должностного лица местного самоуправления, в том числе по истечении срока их полномочий. Данное положение не распространяется на случаи, когда депутатом, выборным должностным лицом местного самоуправления были допущены публичные оскорбления, клевета или иные нарушения, ответственность за которые предусмотрена федеральным законом.

  4.Права депутата при осуществлении депутатской деятельности в Думе городского округа, реализации контрольных полномочий Думы определяются Регламентом Думы Лесозаводского городского округа.

Статья 5. Право депутата, выборного должностного лица на безотлагательный
                  прием должностными лицами

По вопросам своей деятельности депутат, выборное должностное лицо пользуется правом безотлагательного приема должностными лицами местного самоуправления, руководителями органов администрации городского округа, руководителями любых предприятий, учреждений и организаций, общественных объединений, лицами начальствующего состава армии и флота, внутренних и пограничных войск, дислоцированных на территории Лесозаводского городского округа, органов внутренних дел и федеральной службы безопасности.

Статья 6. Право депутата, выборного должностного лица на получение и

                  распространение информации

1.Депутат, выборное должностное  лицо в установленном порядке обеспечивается документами, принятыми органами местного самоуправления, а также документами, другими информационными материалами, официально распространяемыми органами государственной власти, судебными органами и общественными объединениями, а также другими информационными и справочными материалами.

 2.При обращении депутата, выборного должностного  лица  в органы местного самоуправления, общественные объединения, на предприятия, в учреждения, организации всех форм собственности должностные лица обеспечивают депутата, выборное должностное лицо органа местного самоуправления по вопросам, связанным с осуществлением своих полномочий, консультациями специалистов, безотлагательно представляют ему необходимую информацию и документацию, за исключением сведений, составляющих государственную тайну в соответствии с федеральным законом о государственной тайне.

 3.Депутат, выборное должностное лицо имеет преимущественное право выступать по вопросам своей деятельности в муниципальных средствах массовой информации. При этом материал, представляемый депутатом, выборным должностным лицом по поручению органа местного самоуправления, подлежит обязательному опубликованию или распространению через средства массовой информации в срок, согласованный с депутатом, выборным должностным лицом. Редактирование представленных депутатом, выборным должностным лицом материалов без его согласия не допускается.

  Статья 7. Обязанности должностных лиц по рассмотрению обращений

                    депутатов, выборных должностных лиц, недопустимость
                     вмешательства в деятельность органов  дознания,  следователей и
                     судов

   1.Органы местного самоуправления, должностные лица органов местного самоуправления, а также руководители предприятий, учреждений, организаций любых форм собственности на территории  городского округа, к которым обратился депутат,  выборное должностное лицо по вопросам, связанным с осуществлением его полномочий, обязаны дать депутату, выборному должностному лицу ответ на его обращение или предоставить запрашиваемые им документы или сведения безотлагательно.

          2.В случае  необходимости проведения в связи с обращением депутата, выборного должностного лица дополнительной проверки или дополнительного изучения руководители органов и должностные лица, указанные в части первой настоящей статьи, обязаны сообщить об этом депутату, выборному должностному лицу.

    Окончательный ответ предоставляется не позднее тридцати дней со дня получения обращения депутата, выборного должностного лица.

 3.Вмешательство депутатов, выборных должностных лиц в деятельность правоохранительных и судебных органов не допускается.

 Статья 8. Право депутата, выборного должностного лица на пользование
                   транспортом

 1.Депутат, выборное должностное лицо на территории городского округа пользуется правом бесплатного проезда на всех видах транспорта данного городского округа, за исключением такси, а также правом внеочередного приобретения проездных документов.

Бесплатный проезд депутата, выборного должностного лица осуществляется по предъявлению удостоверения.

 2.Депутат, выборное должностное лицо имеет право бесплатного провоза багажа в соответствии с нормами, установленными на каждом виде транспорта.

Статья 9. Помощники депутата

Депутат вправе иметь помощников, работающих на общественных началах.

Права и обязанности помощника депутата, порядок оформления и срок его полномочий определяются Думой городского округа.

Статья 10. Обеспечение материально-финансовых условий для осуществления
                    депутатом,  выборным должностным лицом его полномочий

 1.Размеры и условия оплаты труда выборного должностного лица, депутата, осуществляющего полномочия на постоянной основе, устанавливаются Думой городского округа с учетом требований федерального закона.

 2.Выборное должностное лицо, депутат, осуществляющий полномочия на постоянной основе, получает надбавку к должностному окладу, аналогичную надбавке для муниципальных служащих за выслугу лет, в зависимости от общего трудового стажа.

Статья 11. Предоставление депутату, выборному должностному лицу                      ежегодного оплачиваемого отпуска

Выборному должностному лицу, депутату, осуществляющему полномочия на постоянной основе, предоставляется ежегодный основной оплачиваемый отпуск в соответствии с действующим законодательством и ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью 12 календарных дней.

          Статья 12. Доплата к трудовой пенсии депутата, выборного должностного         лица

  1.Выборному должностному лицу,  депутату, осуществляющему полномочия на постоянной основе, получавшему трудовую пенсию на момент избрания либо на момент прекращения полномочий депутата, выборного должностного лица, уволенному в связи с прекращением полномочий, устанавливается ежемесячная доплата к трудовой пенсии, если он осуществлял полномочия на постоянной основе не менее 12 полных месяцев перед увольнением.

 Ежемесячная доплата к трудовой пенсии устанавливается в таком размере, чтобы сумма трудовой пенсии и ежемесячной доплаты к ней составляла: при исполнении депутатских полномочий от года до трех лет - 45 процентов, свыше трех лет - 65 процентов среднемесячного денежного содержания.

            2.Ежемесячная доплата устанавливается в порядке, предусмотренном Думой городского округа для  установления пенсии за выслугу лет муниципальным служащим.

            3.Размер среднемесячного денежного содержания, исходя из которого депутату, выборному должностному лицу исчисляется ежемесячная доплата к трудовой пенсии, не может превышать 1,8 должностного оклада, на который начисляются  районный и дальневосточный коэффициенты по замещавшейся  муниципальной должности.

           Статья 13. Возмещение расходов, связанных с обеспечением деятельности

                               депутата, выборного должностного лица

   Расходы органов местного самоуправления, связанные с материальным обеспечением деятельности депутата, выборного должностного лица, оплачиваются за счет бюджета городского округа.

Приложение 1

к Положению «О  гарантиях деятельности депутата Думы,  выборного  должностного лица  Лесозаводского  городского округа»
Описание
удостоверения депутата Думы Лесозаводского городского округа
  Обложка удостоверения выполнена в красном цвете.

  На правой верхней лицевой части по центру обложки отпечатан герб Лесозаводского городского округа размером 14 х 15 мм, ниже надпись в две строки: «Дума Лесозаводского городского округа», выполненные тиснением золотом.
  Разворот удостоверения:

┌───────────────────────────────────┬─────────────────────────────────────────┐

│┌──────────┐                       │            Удостоверение N ____         │

││          │                       │    _________________________________    │

││   фото   │         Герб          │         фамилия, имя, отчество          │

││          │                       │    _________________________________    │

││          │  Дума Лесозаводского  │               депутат                   │

││          │   городского округа   │        по избирательному округу

││          │                       │                                         │

│└──────────┘                       │                                         │

│                                   │                                         │

│                                   │Председатель                             │

│                                   │Думы Лесозаводского                      │

│                                   │городского округа       ____________     │

│   Действительно до ____________   │                           подпись       │

└───────────────────────────────────┴─────────────────────────────────────────┘

Приложение 2

к Положению «О гарантиях деятельности депутата Думы,  выборного  должностного лица  Лесозаводского  городского округа»
Описание
нагрудного знака депутата Думы Лесозаводского городского округа

            Нагрудный знак депутата Думы представляет собой стилизованное изображение Государственного флага Российской Федерации.

            Основа нагрудного знака депутата изготавливается из соответствующих сплавов металлов. Поверхность знака покрыта эмалями трех цветов: верхняя треть - белой, средняя треть – синей, нижняя треть – красной, края знака выполнены под золото.

             Нагрудный знак содержит надпись: «Депутат Думы городского округа». Нагрудный знак депутата изготавливается с булавочным креплением. Размер знака 36 – 18 мм.